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rin azaldılması. Səlahiyyətlərin idarə edilməsi üçün xərclərin azaldılması indikato-ru 
olduqca mübahisəlidir, çünki yuxarı hakimiyyət orqanlarının xərc öhdəliklərinin 
maliyyələĢdirilməsində iĢtirakı aĢağı strukturların vəzifə və funksiyalarının yerinə yet  
irilməsinə görə məsuliyyəti azaltmır. 

Bundan baĢqa, subvensiyalar ayrılarkən ümumi makroiqtisadi siyasətin həyata 
keçirilməsi üçün bölgünün məqsədli xarakterini əldə etmək, regional hakimiyyət or-
qanlarının və bələdiyyə qurumların iĢindəki çatıĢmazlıqları aradan qaldırmaq vacibdir. 

Ümumiyyətlə, büdcələrarası transferləri qiymətləndirərkən, əvvəl sadalanan di-
gər vəsaitləri də əhatə edən büdcə vəsaitlərindən istifadənin rasionallığı və səmərəlili-
yinin iki vacib meyarına riayət etmək lazımdır. 

Bir çox müəlliflər nəticəlilik meyarını xüsusi olaraq qeyd edirlər. Məsələn, Ya-
kobson L.Ġ. deyir: ―Ümumiyyətlə, büdcə xərclərin nəticəliliyini yüksəltmək və qə-
naətcilliyini təmin etmək xeyli asan olur. Əgər xərclər ən əvvəldən konkret məqsəd və 
məsələlər kəsiyində daha tez qurulursa, nəinki onların idarələri, bölmələri kəsiyində və s.‖.  

Bizim nəzərimizdən, nəticəlilik meyarını ümumiləĢdirmək, xərcləri yalnız nəticə-
nin yerinə yetirilməsi baxımından təhlil etmək lazım deyil. Nəticəlilik, büdcə vəsaitlə-
rinin tam qiymətləndirilməsi üçün lazım olan meyarlardan biri olaraq, nəticənin qo-
yulmuĢ hədəflərə uyğunluğunu xarakterizə edir. Ehtiyatların qənaətcilliyini də həm-
çinin xərclərin rasionallığını tam miqyasda qiymətləndirməyə imkan vermir, çünki 
xərclərin artması məhsulun (xidmətlərin) sayının çoxalması ilə bağlı ola bilər, yəni 
büdcə xərclərin səmərəliliyinin qiymətləndirilməsinin mühüm kəmiyyət meyarlarının 
biri kimi məhz xərclərin məhsuldarlığını nəzərə almaq çox vacibdir. 
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AZƏRBAYCAN RESPUBLĠKASINDA SƏMƏRƏLĠ VERGĠ YÜKÜNÜN 

MAHĠYYƏTĠ VƏ BEYNƏLXALQ TƏCRÜBƏSĠNĠN TƏHLĠLĠ 

 

Bu gün vergi gəlirləri dövlətin gəlir tələbatını ödəyən sadəcə alət olmaqdan çıxıb. 

Eyni zamanda cəmiyyətlə təsərrüfat vahidləri arasında iqtisadi, maliyyə, sosial və s. 

kimi bir çox funksiyaları və məqsədləri var. Xüsusilə inkiĢaf etməkdə olan ölkələrdə 

vergi gəlirlərinin resursların bölüĢdürülməsinə, gəlir bölgüsünə və iqtisadi sabitliyə 

təsiri vergiləri daha da vacib edir.  

Son illər milli iqtisadi inkiĢaf strategiyasında mühüm rol oynayan vergitutma 
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bazasının geniĢləndirilməsi, vergi xidməti orqanlarında vergi sisteminin təkmilləĢdi-

rilməsi, vergi xidmətinin müasir Avropa standartlarına uyğunlaĢdırılması sahəsində 

əhəmiyyətli iĢlər görülmüĢ, vergi qanunvericiliyi və vergi inzibatçılığının müasir tələb-

lər baxımından qurulmasında bir sıra müvəffəqiyyətlərə nail olunmuĢdur. 

Vergi ödəyicilərinə öhdəsinə düĢən vergi yükünün ağırlığının getdikcə artırılması 

və həmçinin, vergi növlərinin sayının artırılması, vergi dərəcələrinin yüksəldilməsi, 

güzəĢt və imtiyazların ləğv edilməsi və s. zamanı vergi sisteminin səmərəliliyi öncə ar-

tır, sonra özünün maksimal qiymətini alır və sonra isə dövlət büdcəsinə vergi daxilol-

malarının həcmi kəskin Ģəkildə aĢağı düĢür. Bu zaman büdcə sisteminin itkiləri əvəz-

edilməz olur. Buna görə də, vergi ödəyicilərinin çox böyük bir hissəsi ya müflisləĢir, 

ya da ki, istehsalı kəskin olaraq aĢağı düĢür. Digər hissəsi isə bir sıra leqal və bir çox 

hallarda isə qeyri-leqal üsullardan istifadə etməklə hesablanmıĢ və ödənilməli olan 

vergi məbləğini sıfıra endirməyə çalıĢırlar. Sonradan dövlət tərəfindən vergi yükünün 

azaldılması yolu ilə istehsalı çiçəkləndirmək üçün uzun müddət tələb olunur və təcrübə 

bizə göstərir ki, vergitutmadan yayınmaq üçün müxtəlif yollar tapan vergi ödəyiciləri 

vergi yükü aĢağı salındıqdan sonra da vergiləri tam həcmdə ödəmirlər. 

Bununla əlaqədar ölkənin vergi sisteminin qurulması və təkmilləĢdirilməsində 

vergi ödəyicilərinin optimal vergi yükü problemi xüsusi rol oynayır. XX əsrin ikinci 

yarısında vergi yükünün yüksəldilməsi ilə dövlət xəzinəsinə daxil olan məbləğlər 

arasındakı asılılığın baĢlanğıcını professor A.Laffer qurmuĢdur. Lafferin nəzəriyyəsinə 

görə vergi dərəcələrinin maksimum həddə qədər yüksəldilməsi vergi daxilolmalarının 

maksimum artımına imkan verirsə həmin həddə özünün maksimum qiymətini alır. 

Sonra isə büdcə daxilolmaları kəskin sürətdə azalır: Lafferə görə vergi yükünün artı-

rılması iqtisadiyyatın gizli sektorunun inkiĢafının birbaĢa Ģərti kimi çıxıĢ edir. Laffer 

göstərmiĢdir ki, vergi yükünün azaldılması sahibkarlıq fəaliyyətini stimullaĢdırır və 

təĢəbbüskarlığı inkiĢaf etdirir. Bu zaman dövlət gəlirlərinin artımı məhsul (iĢ, xidmət) 

istehsalçılarına düĢən vergi yükünün artırılması hesabına deyil, istehsalın artırılması 

hesabına vergitutma bazasının geniĢləndirilməsi əsasında baĢ verir. Bu kəmiyyəti də-

qiq və həmiĢəlik təsəvvür etmək mümkün deyil. Onun səviyyəsi ölkənin ümumi iqti-

sadi vəziyyətindən və konkret ölkədə fəaliyyət göstərən vergi ödəyicisinin maliyyə 

vəziyyətindən əhəmiyyətli dərəcədə asılıdır. 

Lakin bir çox ölkələrdə vergi yükü göstəricisinin kəmiyyəti yüksəkdir. Məsələn, 

Ġsveçdə vergi sistemi elə qurulmuĢdur ki, vergi ödəyiciləri öz gəlirlərinin 50 % və daha 

artıq hissəsini dövlət xəzinəsinə ödəyirlər. Bu heç də onların istehsalın inkiĢafına olan 

marağını azaltmır. Burada heç bir paradoks yoxdur. Belə ki, bu ölkələrdə dövlət bir 

sıra iqtisadi və sosial xarakterli məsələləri vergilərin hesabına həll edir, hansı ki, əksər 

digər ölkələrdə vergi ödəyiciləri bu məsələləri vergiləri ödədikdən sonra özlərinin 

sərəncamında qalan gəlirləri hesabına həll edirlər. Göründüyü kimi, belə hallarda ma-

raqların balansı qorunub saxlanılır. 

 Vergi yükünün hesablanmasına müxtəlif yanaĢmalar mövcuddur. Məsələn, vergi 

potensialının, əhaliyə düĢən vergi yükünün səviyyəsinin, makro səviyyədə vergi yükü-

nü və onun dinamikasını müəyyən edən və ölkə iqtisadiyyatının əsas makroiqtisadi 

göstəriciləri əsasında təyin olunan vergilərin Ümumi Daxili Məhsulda (ÜDM) xüsusi 

çəkisinin hesablanması metodikaları məlumdur. 

Vergi yükünün hesablanmasına bu cür yanaĢma xalq təsərrüfatının bütün təsər-
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rüfat subyektləri üçün alınan nəticələri müqayisə etməyə imkan vermir. Lakin makro-

səviyyədə vergi yükünün hesablanması zamanı bu metodikadan istifadə etmək müm-

kündür. Məsələn, bütün vergiləri və büdcədənkənar sosial sığorta fondlarına ödəmə-

lərin cəminin təqdim olunmuĢ məhsulun həcminə nisbəti kimi təyin olunan vergi yükü 

göstəricisi müəyyən çatıĢmamazlıqlarla xarakterizə olunur.  

Vergi yükü makroiqtisadi göstəricilərin dinamikasından və iqtisadi inkiĢaf səviy-

yəsindən asılı olaraq ölkələr arasında bir-birindən fərqlənir. Adətən, iqtisadi cəhətdən 

inkiĢaf etmiĢ, yüksək sosial təminata malik ölkələrdə vergi yükü kifayət qədər yüksək 

olur və onun böyük hissəsi istehlakın üzərinə düĢür. Vergi yükü makro səviyyədə  iki 

göstərici ilə qiymətləndirilir: 

1. Nominal vergi yükü; 

2. Faktiki vergi yükü. 

Nominal vergi yükü dedikdə, mövcud qanunvericiliyə əsasən müəyyən olunmuĢ 

vergi potensialı tam Ģəkildə səfərbər olunduğu halda əldə edilən daxilolmaların həmin 

mərhələdə mövcud olan nominal ümumi daxili məhsula nisbəti baĢa düĢülür. Nominal 

vergi yükü ilə faktiki vergi yükü arasındakı fərqlər vergidən yayınma dərəcəsini gös-

tərir. Nominal vergi yükü nə qədər yüksək olarsa, ondan yayınma ehtimalı da bir o 

qədər çox olur. Ġqtisadi inkiĢafın səviyyəsindən asılı olaraq, dövlət vergi siyasətini 

həyata keçirərkən əhalinin gəlirlərinin yenidən paylanması, iqtisadi bərabərsizliklərin 

azaldılması, iqtisadiyyatın daxili və ya xarici investisiyalar hesabına inkiĢafının təmin 

edilməsi, xarici iqtisadi əlaqələrin stimullaĢdırılması və s. məqsədləri əsas götürə bilər. 

Vergi siyasətinin dəyiĢməsi makroiqtisadi səviyyədə məcmu tələbə və məcmu təklifə 

təsir göstərir. Buna görə də, vergi siyasəti mobil xarakter daĢımalı və iqtisadi aktivliyin 

stimullaĢdırılmasında həlledici rola malik olmalıdır. 

Dövlət xərclərinin, istehlak həcminin dəyiĢməsindən asılı olaraq vergi yükü dəyi-

Ģir. Belə ki, dövlət xərcləri artdıqca, orta vergi yükü artır, azaldıqda isə azalır. 

Bununla yanaĢı, dövlət investisiyasına münasibətdə də oxĢar yanaĢma möv-

cuddur. 

Ġqtisadi inkiĢaf tempinin yüksəlməsi, Ģübhəsiz, iqtisadiyyatın vergi yükünün artı-

rılmasını tələb edir və əksinə. Ġstehlakın səviyyəsinin artması halında isə əks mənzərə 

yaranır. Ġstehlak norması artdıqca orta vergi yükü azalır. Ona görə də ümumi daxili 

məhsulun istehlak və yığım komponentlərinin optimal nisbəti iqtisadi siyasətin əsas 

vəzifələrindən biri kimi diqqət mərkəzində saxlanmalıdır. 

Məlumdur ki, vergi ödəyicisinin üzərinə düĢən vergi yükünün artması nəticə-

sində əvvəlcə vergi sisteminin səmərəliliyi yüksəlir və öz maksimum səviyyəsinə çatır, 

sonra isə kəskin sürətdə aĢağı düĢür. Bu zaman büdcə sisteminin itkilərinin yerinin 

bərpasında problemlər yaranır, çünki vergi ödəyicilərinin müəyyən hissəsi ya müflis-

ləĢir, ya da öz fəaliyyətini dayandırır, digər hissəsi isə ödəməli olduqları vergilərin 

məbləğinin minimal səviyyəyə endirilməsinin qanuni və ya qeyri-qanuni yolunu 

tapırlar. Sonradan vergi yükünün səviyyəsi aĢağı salındıqda belə dağılmıĢ istehsalı bər-

pa etmək üçün illər tələb olunur. Bundan baĢqa, vergidən yayınmanın real yolunu ta-

pan vergi ödəyicisi vergi yığımlarının əvvəlki səviyyəsi bərpa olunduqda belə ver-

giləri tam həcmdə ödəməkdən yayınacaqdır. Vergi yükünün buna görə də optimal 

səviyyəsinin müəyyən edilməsi problem inkiĢaf səviyyəsindən asılı olmayaraq istə-

nilən ölkənin vergi sisteminin qurulması və təkmilləĢdirilməsində mühüm rol oynayır. 



434 

Vergitutmanın beynəlxalq təcrübəsi göstərir ki, vergi ödəyicilərindən tutulan vergilər 

onun məcmu gəlirinin 30-40 faizindən çox olduqda iqtisadi fəallığın səviyyəsi aĢağı 

düĢür, ölkə iqtisadiyyatına qoyulan investisiyaların həcmi azalır, ölkədəki biznes mü-

hiti öz Ģəffaflığını itirir. Onu da qeyd edək ki, bir çox ölkələrdə vergi yükü göstəri-

cisinin kəmiyyəti yüksəkdir. Ġsveçdə məsələn, vergi sistemi elə qurulmuĢdur ki, vergi 

ödəyiciləri özlərinin gəlirlərinin 50% və daha artıq hissəsini dövlət xəzinəsinə ödə-

yirlər. Bu heç də onların istehsalın inkiĢafına marağını azaltmır. Çünki baĢqa ölkələrdə 

vergi ödəyicilərinin öz gəlirləri hesabına həll etdikləri sosial xarakterli problemləri bu 

ölkələrdə dövlət öz vəsaitləri hesabına həll edir. Bu isə ağır vergi yükündən narazılığın 

qarĢısına sədd çəkir və maraqlar balansı gözlənilmiĢ olur. 
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EMAL SƏNAYESĠNƏ ĠNVESTĠSĠYA QOYULUġLARININ ĠQTĠSADĠ 

SƏMƏRƏLĠLĠYĠNĠN YÜKSƏLDĠLMƏSĠ YOLLARI 

Respublikamızda iqtisadi artım üçün yeni ehtiyat mənbələrindən faydalanmaq,

iqtisadiyyatın Ģaxələndirilməsi və qeyri-neft sektoruna daha çox investisiyaların cəlb 

edilməsi məqsədilə iqtisadiyyatda özəl sektorun xüsusi çəkisinin artırılması istiqamə-

tində mühüm islahat proqramları həyata keçirilməkdədir. Həmçinin yerli Ģirkətlərin 

dünya bazarlarında daha uğurlu rəqabət aparmasına Ģərait yaratmaq üçün onların idarə-

etmə təcrübələrinin və səmərəliliyinin artırılması istiqamətində proqramlar iĢləyib

hazırlamaq lazımdır. Hazırda da ölkədə iqtisadi fəallığı gücləndirmək, özəl təĢəbbüslə-

rə dəstək vermək, iqtisadiyyatda bazar iqtisadiyyatının tələblərinə uyğun olaraq zəruri 

struktur dəyiĢiklikləri aparmaq, sağlam rəqabət mühiti formalaĢdırmaq və milli iqtisa-

diyyatın səmərəliliyini yüksəltmək məqsədilə dövlət əmlakının özəlləĢdirilməsinin 

sürətləndirilməsi iqtisadi siyasətin mühüm istiqamətlərindən biridir. 

Respublikamızda 2010-2020-ci illər ərzində yüksək investisiya aktivliyi müĢahi-

də edilmiĢdir. Dövr ərzində ölkə iqtisadiyyatına 235,3 milyard manat həcmində inves-

tisiya yönəldilmiĢdir ki, bunun da 49,7 faizi və ya 116,9 milyard manatı daxili, 50,3 

faizi və ya 118,4 milyon manat isə xarici mənbələr hesabına maliyyələĢmiĢdir. [6] 

Ġnvestisiya aktivliyi ilə bağlı digər mühüm çağırıĢ daxili investisiyaların əsas 

mənbəyinin dövlət maliyyəsindən özəl sektorun üzərinə ötürülməsinə nail olmaqdır. 

Bu prosesin baĢ verməsində ləngimələr dövlət maliyyəsinin, xüsusilə də dövlət büdcə-
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